1751. (um 1302)
Bischof Siegfried von Chur bestätigt die Übertragung der St.Katharinakapelle in Me-
ran ans Kloster S.Clara in Meran. 

Abschr. (B), 19. Jh., Tiroler LandesA Innsbruck, Nachlass P. J. Ladurner, Schuber 39, Kart. 4, f.11v,
Nr.13, nach dem verlorenen Or. des SchlossA Zenoberg (Documentum ex archivio castri s. Zeno-
nis). – Siegel wohl Abb. 48; Siegelbeschreibung am Ende des Textes, vgl. Anm. g). 

Zum Datum: Über der Abschrift steht circa 130(2) a). Terminus a quo ist 1299, als Bischof Siegfried
noch als electus bezeichnet wird (vgl. Nr.1659). Der terminus ante quem ergibt sich aus dem Dienst
H(einrichs) als Marschall Herzog Ludwigs (†1305) oder Herzog Ottos (†1310) v. Kärnten.

Regest: Th. v. Liebenau, AnzSG 1863, S. 60, Nr.11 (zu 1301 oder 1311) 1. – Thommen, Urk. aus
österr.A I, 201 (zum 8. Okt. – 9. Nov. 1310).

Syfr idus dei gratia episcopus Curiensis 2 universis presentium inspectoribus sa-
lutem in domino. Significavit nobis abbatissa et conventus monasterii sancte Clare
apud Meranum3 nostre diocesis ex nostra permissione de novo constructi, quod stre-
nuus miles dominus H. marschalchus illustris principis ducis Karinthie4 pro sue et
parentum suorum remedio animarum cappellam sancte Katharine in Merano per
eum constructam et per nos in honore beate Marie virginis et omnium sanctorum
sollempniter dedicatam eidem monasterio cum redditibus obvencionibus aliisque iu-
ribus, que habuit in eadem, pure contulit et simpliciter propter deum . .b), petens hu-
militer et devote, ut eandem donacionem firmam et ratam ex nostri officii gracia te-
neamus eidemque donacioni pium preberemus assensum . .c) Nos igitur attendentes
devocionid) dictorum abbatisse et conventus et iuge obsequium, quod sanctimoniales
in eodem monasterio degentes alacriter exhibent domino deo nostro, donacionem et
translacionem memorate capelle in Merano a predicto marschalko factam, sicut rite
et racionabiliter facta e) est, ratam et firmam habentes ei nostrum benevolum prebe-
mus assensum, ita quod redditus et proventus dicte capelle cedant mense abbatisse et
conventus monasterii supradicti, sic tamen, quod dicta capella divinorum officio non
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1750. 1Die in Nr.1747 erwähnten 115 Pfund. – 2Der in Nr.1749 erwähnte Notar Salvator Zazonus.

1751. 1Das Regest bezieht sich nicht mit Sicherheit auf diese Urkunde, denn es erwähnt auch eine Altarwei-
he durch Bischof Siegfried, was allerdings auf eine unvollständige Abschr. hindeuten könnte. – 2Siegfried v.
Gelnhausen, 1298–1321. – 3Klarissenkloster S.Clara in Meran, ital. Prov. Bozen. – 4Kärnten.
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fraudetur, . .c) predicta autem tali tenore concedimus, quod absque nostro et parochie
in Tyrol f) 5 fiat et sine preiudicio cuiuslibet alieni.g)

a) An 2 undeutlich korr., 1304 weniger wahrscheinlich. – b) Auslassung, jedenfalls fehlt das Verb. – c) Viell.
Auslassung. – d) B, statt devocionem. – e) Zuerst factam, dann m getilgt. – f ) Hier fehlt wohl ein Wort. –
g) Es folgt: Es hängt das ovale wächserne Siegel darstellend ein Bischof sitzend, in der Linken das Pastora-
le, die Rechte segnend erhoben: Umschrift: S.SYFR. . .GRACIA.CVRIEN.EPI.

1752. Poschiavo, 14. Januar 1303
Das Kloster S.Remigio und S.Perpetua verleiht an Zaninus de Catanio von Poschiavo
einen Acker in Poschiavo auf fünf Jahre. 

Or. (A1), A comunale Tirano, Madonna di Tirano, 379. – Pg.11,5/16 cm. – Geschrieben vom No-
tar Guasparus de Macio.

Or. (A2), ebd., 380. – Pg.19/14,5 cm. – Rückvermerk (gleichzeitig): [. . .] a) Puscla(uio) de pecia I
campi iac(entis) in territorio de Puscla(uio). – Geschrieben vom Notar Guasparus de Macio.

Regest: Pedrotti, San Remigio, 400 (irrt. zum 19. Jan.) u. 404 (irrt. zum 14. Juli).

A l

C. MCCCIII, die lune XIIII mensis ianuarii, indictione prima. Frater Balzarus L
Orlapanus et frater Abondius de Brux(io) 1 confratres domus sanctorum Rome-
dii et Perpetue2 L vallis Tel l ine3 nomine dicte domus et capituli investiverunt iure
et nomine locacionis ad fictum L Zaninum filium condam alterius Johannis de Ca-
tanio de Puscla(uio) 4, nominative de pecia una campi iac(entis) in territorio de
Puscla(uio), ubi dicitur in Raxena5, cui coheret a mane terra, quam tenet Conci-
sa de Cap(ra)cio, a meridie similiter, a sero terra comunis de Puscla(uio), a
null(ora) illorum de Ruffo, quam labora[t] b) Meseda, salvo si aliter reperirentur co-
herentie, et si aliter reperirentur coherentie, semper in hoc contractu inteligantur esse
aposite, et hoc hinc ad annos quinque proximos futuros et deinde inantea, donec fue-
rit voluntas utriusque partis, ita ut decetero dictus Zaninus habeat et teneat et labo-
ret predictam peciam campi et faciat exinde, quicquid facere voluerit sicut de rebus
locatis ad fictum conductis sine contradictione alterius persone, licet meliorando et
non peiorando. Pro ficto cuius predicte petie campi dictus Zaninus promisit et con-
venit obligando se et omnia sua bona pignori presencia et futura s[uprascripti]s c) fra-
tribus Balzaro et Abondio dictis nominibus recipientibus dare et solvere eis dictis
nominibus recipientibus omni anno anuatim in quolibet festo sancti Mar(t ini ),
donec tenebit ab ipsis fratribus et capitulo predictam peciam campi ad fictum, impe-
riales decem et octo in bonis denariis n(umeratis) tantum et non in cartis nec notis co-
munis de C(umis) 6, et quod restituet eisdem fratribus et capitulo possessionem et
detentacionem ipsius pecie campi vacuam et expeditam tempore finita locacione, et
hoc cum omnibus usuris expensis dampnis et interesse, que fient curent et pacientur
tam pro predicto ficto petendo exigendo et habendo quam pro predicta possessione
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1751. 5Dorf Tirol, ital. Prov. Bozen.

1752. 1 Brusio, Gem. u. Kr. – 2Kloster S.Remigio, Gem. Brusio, u. S.Perpetua, Gem. Tirano, ital. Prov.
Sondrio. – 3Veltlin, ital. Prov. Sondrio. – 4Poschiavo, Gem. u. Kr. – 5Resena, Gem. Poschiavo. – 6Co-
mo, ital. Stadt u. Prov.
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restituenda et sub pacto capiendi, renonciando illi legi et yuri, qua cavetur liberum
corpus pro peccunia capi non posse, et beneficio cessionis bonorum et omnibus statu-
tis et conscilliis comunis de C(umis) factis et facturis super predictis omnibus et om-
ni alteri iuri auxilio et defenssioni. Insuper predicti fratres Balzarus et Abondius
promiserunt et convenerunt obligando omnia bona dicti capituli pignori presencia et
futura suprascripto Zanino ei defendere et guarentare suprascriptam peciam campi
ab omni persona comuni colegio et universitate usque ad dictum terminum cum om-
nibus dampnis et dispendiis suprascripti capituli et sine dampnis et dispendiis su-
prascripti Zanini et eius heredum in penna tocius dampni et interesse solempniter in
stipulatum deductam. Actum Puscla(ui i ) in curte illorum de Prata de C(umis) .
Unde plures. Interfuerunt ibi testes rogati Fel ipus filius condam Ade de Cauurcio
et Zaninus filius condam Petr i de Cal l io et Compagn(onus) de Gaudenzo et
Zaninus filius domini Lafranci de suprascripto loco de Puscla(uio) omnesd).
(ST) Ego Guasparus de Macio notarius C(umanus) filius condam ser Marchixi i
de Macio de Cumis hanc cartam investiture tradidi et scripssi.

A2

C. MCCCIII, die lune XIIII mensis ianuarii, indictione prima. Fratres Balzarus  Or-
lapanus et Abondius de L Brux(io) confratres domus et capituli sanctorum Ro-
medii et Perpetue vallis Tel l ine nomine et ad partem dicte domus et capituli L in-
vestiverunt iure et nomine locacionis ad fictum faciendum Zaninum filium condam
alterius Johannis de Capit (aneo) de L Puscla(uio), nominative de pecia una
campi iac(entis) in territorio de Puscla(uio), ubi dicitur in Raxena, cui coheret a
mane terra, quam tenet Concisa de Caprazio, a meridie similiter, a sero terra co-
munis de Puscla(uio), a null(ora) illorum de Rufo, quam laborat Meseda, salvo si
alie vel aliter reperiantur coherentie, quod semper in hac carta intelligantur esse apo-
site, et hoc hinc ad annos quinque proximos futuros et de e) i[nantea] f), donec fuerit de
voluntate ambarum parcium, ita ut decetero dictus Zaninus habeat teneat et laboret
predictam peciam campi et faciat de ea, quicquid facere voluerit sicut de rebus loca-
tis ad fictum conductis sine contradictione alterius persone, licet meliorando et non
peiorando. Pro ficto cuius predicte pecie campi suprascriptus Zaninus promisit et
convenit obligando se et omnia sua bona pignori presencia et futura suprascriptis fra-
tribus Balzaro et Abondio dictis nominibus recipientibus dare et solvere eis dictis
nominibus recipientibus omni anno anuatim in festo sancti Mar(t ini ) imperiales de-
cem et octo in bonis denariis n(umeratis) tantum et non in cartis nec notis comunis de
C(umis) , donec tenebit ab eis predictam peciam campi ad fictum, et quod restituet
ei[s] f) dictis nominibus possessionem et detentacionem dicte pecie campi vacuam et
expeditam tempore finita locacione, et hoc cum omnibus usuris expensis dampnis et
interesse, que fient curent et pacientur pro predicto ficto petendo exigendo et haben-
do et pro predicta possessione restituenda post quemlibet terminum et sub pacto ca-
piendi, renonciando illi legi et iuri, qua cavetur liberum corpus pro peccunia capi non
posse, et beneficio cessionis bonorum et omnibus statutis et conscilliis comunis de
Cumis factis et facturis super predictis omnibus et omni alio iuri auxilio et defensio-
ni. Insuper suprascripti fratres Balzarus et Abondius promiserunt et convenerunt
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obligando omnia bona dicti capituli pignori presencia et futura suprascripto Zanino
ei defendere et guarentare predictam peciam campi ab omni persona comuni colegio
et universitate omni tempore cum omnibus dampnis et dispendiis suprascripti capi-
tuli et sine dampnis et dispendiis suprascripti Zanini et eius heredum in pena tocius
dampni et interesse solemniter in stipulatum deductam. Actum Puscla(ui i ) in curte
dominorum de Prata de C(umis). Unde plures. Interfuerunt ibi testes rogati Fi l i -
pus de Cauurcio filius condam Ade de Cauurcio et Zaninus filius condam Pe-
tr i de Cal l io et Compagnonus de Gaudencio et Zaninus filius condam La-
franci de suprascripto loco de Puscla(uio) omnes.
(ST) Ego Guasparus de Macio notarius Cumanus filius condam ser Marchixi i
de Macio de C(umis) hanc cartam tradidi et scripssi. 
a) Verblasst. – b) Am rechten Rand besch. – c) Falz. – d) Puscla(uio) am Schluss der Zeile und darunter
omnes. – e) Viell. deinde. – f) Kleines Loch im Pg.

1753. Chur, 14. Januar 1303
Der geistliche Richter von Chur fällt ein Urteil zugunsten des Klosters Pfäfers in dessen
Streit mit Nikolaus von Mels um eine Wiese.

Or. (A), StiftsA St.Gallen, Pfäfers. – Pg.19/9,5 cm. – Siegel abh., kleines Fragm., Abb. 4. – Rück-
vermerk (15. Jh.): Vrtail; (andere Hand): vmb ain wisen zu Mails. – Geschrieben von Churer Hand,
wie Nr.1733 u. 1735.

Druck: UB südl. St.Gallen II, 942. 

Regest: Wegelin, Reg. Pfävers, 120.

In nomine domini amen. Nos . . iudex ecclesie Curiensis cognitor cause mote inter
venerabiles L in Christo . . abbatem et conventum monasterii Fabariensis 1 ex una et
Nicolaum militem de Mails 2 L ex parte altera super prato dicto Maderaschge 3

confinante prato dicto Schesse4 per dicta testium specifiLcato, audita peticione et re-
sponsione facta ad eandem, iuramento quoque prestito a partibus de calumpnia, pro-
ductis etiam testibus ex parte ipsius abbatis et conventus eisque diligenter examinatis
et renuntiacione facta de pluribus testibus producendis, demum concluso in negocio
ac aliis omnibus rite peractis, quia invenimus rite probatum esse a), quod predictum
pratum cum suis pertinenciis et iuribus iure proprietatis pertinet monasterio predic-
to, et cum terminus esset prefixus partibus ad audiendum sententiam diffinitivam in
causa, nos dei nomine invocato et prudentum virorum communicato consilio adiudi-
cavimus per sententiam diffinitivam predictum pratum cum suis iuribus et pertinen-
ciis et cum fructibus inde perceptis et qui percipi potuerunt monasterio prelibato,
condempnantes ipsum militem ad restitucionem feni inde ablati aut ad eius estima-
cionem, si fenum non exstat. Dat. Curie crastino Hylari i anno domini MoCCC ter-
tio, indictione prima.
a) Zweites e korr. aus anderem Buchstaben.
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1753. 1Konrad v. Ruchenberg, 1282–1324 Abt des Benediktinerklosters Pfäfers, Bez. Sargans SG. – 2Ni-
kolaus v. Mels (Bez. Sargans SG). – 3Name abg., Gem. Mels. – 4Tschess, ebd.
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1754. Bellinzona,19. Januar 1303
Der Erzpriester und drei Chorherren von S.Pietro in Bellinzona (. . . dominusa) Petrus
Anricus de Saccho 1 archipresbiter . . . ac Anriginus de Saccho 2 omnes canonici
ecclesie sancti Petr i de Bir izona 3 . . .) verleihen an Zaninus de Prato von Arbedo 4

Kastanienzehnten in Arbedo auf neun Jahre.
Or. (A), A capitolare S.Pietro Bellinzona, Pg. 59. 

Druck: Brentani, S.Pietro II, 59 (unvollständig). 
a) dominus über der Zeile nachgetragen.